
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Julho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  1113  , DE  28   DE   JUNHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 63.901/2017,  

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 01/08/2019, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 

nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de 

dezembro de 2007, a servidora SELMA CRISTINA DE MOURA SANTOS, portadora do RG nº 

20.338.161-0, titular do cargo de Professor I, Padrão “1” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, 

com 51 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais 

correspondentes ao valor do Padrão 1- Grau “A”, acrescidos dos adicionais de nível universitário e sexta 

parte e média mensal de 120 aulas excedentes, conforme certidão expedida pela Divisão de 

Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28   de  junho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada novamente por ter saído com incorreções 

 

PORTARIA Nº 1139 ,   DE  03   DE  JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Constituir uma Comissão, a qual terá a incumbência de proceder à análise da prova de conceito da 

contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados, através de fornecimento de 

solução tecnológica por tempo determinado para Gestão Educacional para o Município de Taubaté, com 

capacitação de usuários, suporte técnico local, implantação, parametrização e migração de dados, por um 

período de 24 (vinte e quatro meses), podendo ser prorrogado por períodos sucessivos de acordo com a 

Lei, com a seguinte composição: 

Alisson Augusto Ribeiro 

Renato Gonçalves Ferreira Naldi 

Tiago José Gomes 

Renan Rocha Pagan 

Samara Regina da Costa 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   03   de julho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1140 ,   DE 03  DE  JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Constituir uma Comissão, a qual terá a incumbência de proceder à análise da prova de conceito da 

contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados, através de fornecimento de 

solução tecnológica por tempo determinado para Gestão em Saúde Pública para o Município de Taubaté, 

com capacitação de usuários, suporte técnico local, implantação, parametrização e migração de dados, por 

um período de 24 (vinte e quatro meses), podendo ser prorrogado por períodos sucessivos de acordo com 

a Lei, com a seguinte composição: 

Alisson Augusto Ribeiro 

Renato Gonçalves Ferreira Naldi 

Guilherme da Costa Aguiar 

Tiago José Gomes 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   03 de  julho   de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº   1141 , DE  03 DE   JULHO   DE 2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 

28660/2019, 

R E S O L V E: 

HOMOLOGAR o Concurso Público de Provas  nº 004/2019, em conformidade com o Edital de 

Abertura de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento 

do cargo de  Padeiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté  03   de  julho  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº  1142 , DE    03  DE   JULHO   DE 2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 

28652/2019, 

R E S O L V E: 

HOMOLOGAR o Concurso Público de Provas  nº 003/2019, em conformidade com o Edital de 

Abertura de Inscrições e Edital de Classificação Final publicado em imprensa oficial, para o provimento 

dos cargos de Médico Especialista -Neurologia-Adulto, Médico Especialista-Reumatologia, Técnico 

de Enfermagem -ESF e Terapeuta Ocupacional. 

Prefeitura Municipal de Taubaté   03    de     julho    de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1143  , DE 03 DE  JULHO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 

R E S O L V E:  

Considerar nomeado o Sr. Edgard Mendes Louzada, como integrante do Conselho Tutelar II de Taubaté, 

a contar de 17/06/2019 a 26/06/2019, durante o impedimento do Conselheiro Tutelar Adilson Pinto da 

Silva, por motivo de férias.  

Prefeitura Municipal de Taubaté,  03 de julho  de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº  1144   , DE 03  DE  JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 56.927/2015, 

R E S O L V E:  

Considerar nomeado o Sr. Edgard Mendes Louzada, como integrante do Conselho Tutelar I de Taubaté, a 

contar de 27/06/2019 a 08/07/2019, durante o impedimento da Conselheira Tutelar Roseli Moreira, por 

motivo de férias.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03  de  julho   de 2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA SESPM Nº 71, DE 03 DE JULHO DE 2019 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 13.795/2018.  

R E S O L V E: 

ARQUIVAR os autos por ausência de irregularidades e responsabilidade funcional do GCM RAFAEL 

APARECIDO DE OLIVEIRA, matrícula 34.675, conforme artigo 65, V, da Lei Complementar nº 391, 

de 27 de junho de 2016. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 03 de Julho de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº: 37.882/19  

INEXIGIBILIDADE N°. 214/19 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/19 

Nesta data, a Comissão constituída pela portaria nº 23 de 27 de junho de 2019, reunida para a avaliação 

da documentação do Chamamento Público Nº 06/19 nos termos e condições estabelecidas no presente 

documento, protocolados até às 09h00 do dia 03/07/2019, decidiu: 

Habilitar e Classificar: 

Proponente: Associação dos Lojistas do Condomínio Taubaté Shopping Center. 

Representante: Mauro Augusto Fontes. 

Cota (s): 1 e 3. 

Documentação: Em acordo. 

Taubaté, 03 de julho de 2019. 

Carlos Eduardo Gomes 

José Ferreira Silva 

Luciene Santos de Souza 

SETUC – Secretaria de Turismo e Cultura 

 

PROCESSO Nº. 40.387/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 

empresas: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no 

valor total de R$ 3.625,00 (Três mil seiscentos e vinte e cinco reais); INOVAMED COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 1.689,60 (Um mil seiscentos e oitenta e nove reais e 

sessenta centavos). Totalizando em R$ 5.314,60 (Cinco mil trezentos e catorze reais e sessenta centavos); 

G.P, aos 28/06/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

TOMADA DE PREÇOS  Nº. 03/19 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 

torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 03/19 – Contratação de empresa 

especializada para execução de construção de praça pública na Avenida Monsenhor Luiz Gonzaga de 

Moura ao lado da Creche Municipal Maria de Lourdes Pereira Quintanilha no Bairro Jardim Paulista em 

Taubaté-SP, com vencimento às 14:30h do dia 24.07.19. O Edital completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 14:00h às 18:00h, podendo ser adquirido 

mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, 

PreFeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Julho  de  2019

no valor de R$ 70,10 (Setenta Reais e Dez Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 

www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 03/07/19 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA  AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 36.600/19 ASSINATURA: 02/07/19 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

“FESTA DO FOLCLORE DE 2019” VALOR: R$ 25.600,00 VIGENCIA: 22/08/19 A 25/08/19 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 380/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

59.741/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA  AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 36.517/19 ASSINATURA: 02/07/19 

OBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DO 

FOLCLORE DE 2019” VALOR: R$ 6.800,00 VIGENCIA: 22/08/19 A 25/08/19 MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 368/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.450/18.  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SOCIEDADE 

EXTRATIVA DOLOMIA LTDA. PROCESSO: 23.929/19 ASSINATURA: 02/07/19 OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEDRA BRUTA TIPO MARROADA 

VALOR ESTIMADO: R$ 386.100,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 85/19.  

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 167/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material médico-

hospitalar por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 22.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 169/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 

(diversos IV), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 22.07.19 às 

08h30. 

 

Pregão presencial Nº 168/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de registro de 

preços para eventual aquisição de quadro branco, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, 

com encerramento dia 23.07.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 170/19, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviço 

de avaliação visual e técnica de árvores, com penetrógrafo e tomógrafo de impulso, com encerramento 

dia 23.07.19 às 14h30. 

 

PMT, aos 03.07.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 160/19, que cuida da aquisição de cartucho de tinta 711, com encerramento dia 

23.07.19 às 14h30. 

 

PMT, aos 03.07.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

  UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
Conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações 
 

Identificação: TERMO DE CONVÊNIO (PROC. 
PREX43/19) 
Conveniado: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA  
Objeto do Convênio: Realização de análises 
químicas de amostras de solos, enviadas pela 
Prefeitura ao Laboratório de Análise Química e 
Física de Solos do Departamento de Ciências 
Agrárias da UNITAU.  
Celebração:10/05/2019. 
Vigência:10/05/2019 a 31/12/2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal  nº 8.666/93 e suas alterações 
   

 
Identificação: CONTRATO Nº 40/19 
Contratada: ALVES & CABRAL LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 98.845,99 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 41/19 
Contratada: M. S. ARAUJO ATACADISTA 
EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 192.348,77 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 42/19 
Contratada: ORLA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 457.267,55 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 43/19 
Contratada: LC COMERCIAL EIRELI EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 95.525,92 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 44/19 
Contratada: OP MATERIAIS, SERVIÇOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 300.789,00 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 45/19 
Contratada: VALE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA EDUCAÇÃO LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 134.900,50 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 46/19 
Contratada: TUPIRATINS MATERIAIS 
ESCOLARES EIRELLI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 225.826,59 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 47/19 
Contratada: HOPEMIX SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 71.630,17 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 
 

Identificação: CONTRATO Nº 48/19 
Contratada: LOURDES P.S. MARTINS 
PAPELARIA EIRELI EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 58.201,48 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 49/19 
Contratada: FABRICIO DE RAMOS & CIA 
LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 60.486,52 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 50/19 
Contratada: RASEK LOGÍSTICA E 
SUPRIMENTOS LTDA ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 111.812,01 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 51/19 
Contratada: COMERCIAL GAGI EIRELI ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 30.324,21 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 52/19 
Contratada: JACKS B. G. RODRIGUES ME 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 53.169,25 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 53/19 
Contratada: DALEN SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA E PAPELARIA EIRELI EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 41.730,52 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 

Identificação: CONTRATO Nº 54/19 
Contratada: RVL COMÉRCIO DE 
MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO CRECHE 
Nº 62.834/17 E CONVÊNIO OFICINEIROS 
Nº 14.882/17 
Valor: R$ 126.096,22 
Celebração: 03/07/19 
Vigência: 04/07/19 A 03/09/19 
Processo: PREGÃO Nº 11/19 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI 
 

PORTARIA COPEDI Nº 041/2019 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo COPEDI – Nº 014/2019  
R E S O L V E: Retificar a Portaria COPEDI Nº 036/2019, para 
incluir o acadêmico GLAUBER ANDRADE DA SILVA, como 
membro da Comissão Especial Processante, permanecendo 
inalterados os demais termos da referida Portaria. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos três dias do 
mês de julho de 2019. 
 

PORTARIA COPEDI Nº 042/2019 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo Copedi-001/2019, 
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica, que nada opôs em 
relação à opinião da Comissão, 
R E S O L V E: Arquivar o Processo Copedi-001/2019, instaurado 
para apurar os fatos relatados no Processo nº PRA - 357/18, que se 
refere ao desaparecimento de dois notebooks pertencentes ao 
Instituto Básico de Exatas e que se encontravam guardados dentro de 
um armário na sala 16-J-106 do Campus da Juta, devido à 
impossibilidade de se atribuir responsabilidade a servidor ou 
terceiros. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos três dias do 
mês de julho de 2019. 
 

PORTARIA COPEDI Nº 043/2019 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo Copedi-006/2019, 
Considerando o parecer da Procuradoria Jurídica, que nada opôs em 
relação à opinião da Comissão, 
R E S O L V E: Arquivar o Processo Copedi-006/2019, instaurado 
para apurar os fatos relatados no Processo nº PRA - 0078/19, que 
informa ocorrência no dia 13/02/2019 quanto ao desaparecimento de 
um botijão de gás no Campus Bom Conselho, devido à 
impossibilidade de se atribuir responsabilidade a servidor ou 
terceiros. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos três dias do 
mês de julho de 2019. 
 

PORTARIA COPEDI Nº 044/2019 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
R E S O L V E: Suspender as atividades da Comissão Permanente 
Disciplinar – Copedi e seus Processos em andamento, no período de 
10/07/2019 a 31/07/2019, em razão do período de férias regulares 
dos Professores da Universidade de Taubaté e da Secretária da 
Copedi.  
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos três dias do 
mês de julho de 2019. 
 

Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 
Presidente da Copedi 

 
Rosamary Camejo Ferreira 

Secretária da Copedi 
 
 
 

Faço saber que pretendem 
se casar conforme cópia 
recebida do Sr. Oficial do 
Registro Civil de , ELIEZER 
DOS SANTOS OLIVEIRA e 
VANESSA CRISTINA BORGES 

RIBEIRO TAVARES, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, 
nºs: I, III e IV, do Código Civil 
Brasileiro.
O  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 13 de 
abril de 1992, de profissão 
pedreiro, residente Rua Antônio 
Marcondes da Silva, nº 100, 
Vila dos Comerciários I, filho 
de ELIAS DE OLIVEIRA, 53 
anos, natural de São Luis do 
Paraitinga-SP, nascido na data 
de 03 de dezembro de 1965 
e de MIRIAN DOS SANTOS 
OLIVEIRA, 44 anos, natural de 

Redenção da Serra-SP, nascida 
na data de 14 de julho de 1974, 
residentes e domiciliados em 
Taubaté-SP.
A  habilitante é natural de 
Taubaté-SP, nascido a 04 
de fevereiro de 1989, de 
profissão auxiliar de limpeza, 
residente Rua Antônio 
Marcondes da Silva, nº 100, 
Vila dos Comerciários I, filha 
de MARINILTON RIBEIRO 
TAVARES, 52 anos, natural 
de Cururupu-MA, nascido 
na data de 03 de março de 
1967, residente e domiciliado 
em Taubaté-SP e de SUELI 

APARECIDA BORGES DA 
FONSECA, 68 anos, natural 
de Cruzeiro-SP, nascida na 
data de 17 de abril de 1951, 
residente e domiciliada em 
Tremembé-SP.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

Taubaté, 25 de junho de 2019

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Registro Civil 

Subdistrito Município 
e Comarca de Taubaté

Bel. Marcello Verderamo 
Oficial Titular

2º Praça Dr. Monteiro, 103 - Centro - Taubaté / Tel. 3631-4478
Edital de Proclamas de Taubaté

A EMPRESA  GUACO 
ESCRITÓRIO DE DE-
SIGN S/S LTDA,  CNPJ 
Nº 06.787.269/0001-
46, INSCRIçãO MU-
NICIPAL Nº 46110, 
ENCERROU SUAS ATI-
VIDADES EM 12 DE 
MARçO DE 2019.

EncErramEnTo
dE aTividadEs

GUSTAVO ChAVES GON-
çALVES BARROS, ChAVES 
FOTO E VíDEO, CNPJ: Nº 
18.268.564/0001-75, 
LOCALIzADO à RUA ARIS-
TIDES DE OLIVEIRA PATRí-
CIO, 95, BAIRRO:  JARDIM 
ANA EmíliA - TAubATé/
SP, COMUNICA O EXTRA-
VIO DO TALãO DE NOTAS 
FISCAIS DE SERVIçOS DO 
Nº 003 AO 050.

ExTravio


